CAP. Mos est. IV.

SYMMARIUM.

1. *Mos quid sit, & aliquando brutis tribui solet.*
2. *Mos quam antiquior sit legibus.*
3. *Differentia inter morem, consuetudinem, & usum.*
4. *Mos quanto tempore inducatur.*

IBI Mos. Mos teste D. Thom. 1.2. q. 58. art. 1. non solum rationalibus, sed etiam brutis tribui solet; unde scriptura dicit homines operari more brutorum, juxta illud 4. *Ezra 8.* *Qui mores pecudum habuerant, & 2. Matih. 11.* *Leonum more impetu irruentes in hostes.* Sed hoc per similitudinem, seu analogiam brutis attribuitur, quatenus ex naturali indignatione eandem rationem operandi observant, ut advertit idem D. Thom. in 3. dist. 23. q. 1. art. 4. *quæstion. 2.* Mos proprie tantum in liberis actibus reperitur, nam genus moris incipit ibi, ubi dominium voluntatis invenitur, ut idem D. Thom. notavit in 2. dist. 24. q. 3. art. 2. & post illum tradit Suar. lib. 7. de legib. cap. 1. nu. 3. In usitatori apud Latinos acceptio ne mos est longa consuetudo, ut dixit Salas de legib. disp. 19. sect. 1. num. 4. & in hunc sensum accipitur ab Isidoro in presenti.

Mos quam antiquior sit legibus, potest colligi ex Platone dum affirmat, ius hoc non scriptum, scripto esse vetustius, & certe negari non potest moribus homines priusquam legibus usos

usos fuisse, de quo latius *Conan. lib. 1. jur. civilis cap. 10. nu. 2.* atq; leges sine moribus nihil proficiunt, ut ex *Poetis, & Philosophis* tradit idem *Conan. nu. 4. post med. Plautus ludens in leges 12. tabul, quæ in æs incisæ pendebant in foro, cum interim pravi mores, & corrupti dominarentur in civitate, sic elegantèr dixit.*

Moris leges perduxerunt potestatem suam.
Neg, magis sunt ijs obnoxij, quàm parentes liberis.
He misere etiã ad parietem sunt fixæ clavis ferreis,
Vbi malos mores adfigi nimio fuerat equus.

3 Differentia inter morem, & consuetudinẽ secundum *Varron.* illa est, quod mos est in iudicio animi constitutus, quem sequi debeat cõsuetudo, qui scilicet omnium iudicio firmo, & certo cõprobatur, usq; adeo ut consuetudinem inducat, idest, ab omnibus cũ res postulat, usurpetur; & ita mos animi est, & voluntatis; cõsuetudo autem actionis; ille præcedat, hæc sequatur; & non tam brevi tẽpore perficiatur, quàm mos ipse; multis comprobatur *Conan. d. n. 6. ad med.* & de eadem differentia inter morem, & cõsuetudinem, vide *Promptuar. jur. tom. 1. verbo consuetudo in principio. Rebuf. ad leg. Gal. 3. tom. in præfat. tit. de consuetud. n. 38. Roch. de cõsuetud. sect. 1. n. 23.* Hoc etiam videtur differre inter morem, & usum, quod usus tam defreqüentia actuum, quàm de singulis actibus dici potest, mos autem non dicitur propriè de uno actu, sed de frequentia actuum similitium; tradit *Suar. de legib. d. lib. 7. c. 1. n. 3. ad fin.*

4 Sed quæritur quanto tempore, & quot exemplis mos induci possit? Nonnulli satis esse putant bis factum esse aliquid, ut dicatur solitum fieri, & ex eo morẽ induci, sed hoc falsum est, nec ex eo quod quis semel; aut bis fortiter se gessit, morem sibi fortis animi confirmavit, multo minus duorum, vel trium civium factum, morem afferret cæteris civibus, ut quod illorũ exemplo fiet, ex more civitatis factũ esse putetur. Attamẽ cum mos multa exercitatione, & diuturno tẽpore acquiratur, certis limitibus præscribi non potest, sed tantum tempus esse debet, quantum sufficiat ad civium voluntates, cõstãtiam, perpetuitatemq; demonstrandũ, quod pro rei magnitudine, gravitate, & cõditione iudex non imperitus estimare poterit: advertit *Conan. d. lib. 1. c. 10. n. 6.* annotavit *Macrobius* in illud *Virg. 7. Æneid.*

Mos erat Hesperia in Latio, quem protinus urbes Albanæ coluere sacrum, nunc maxima rerum Roma colit.

Planè de moribus vide etiã, quæ scripsi ad *cap. diuturni infra dist. 12. Alciat. lib. 4. Parergon. cap. 21.*

C A P. Consuetudo. V.

S Y M M A R I V M.

- 1 Consuetudinis definitio.
- 2 Triplex est consuetudo.

- 3 An abroget legem humanam?
- 4 Quando possit abolere legem in qua est clausula non obstante consuetudine.
- 5 Quot actibus consuetudo introducatur?
- 6 Consuetudo non præsumitur. & quomodo probetur.
- 7 An sint personæ, quæ non possint consuetudinem inducere?
- 8 Consuetudo an sit ius non scriptum?
- 9 Glossa approbatur.
- 10 Secundum consuetudinem est iudicandũ.

IBI, Consuetudo. Quæ multipliciter à *DD.* definitur in *Rubr. & cap. Fin. de consuetud. Bart. in l. De quibus, & ibi Iuristæ ff. de legib. Conan. lib. 1. jur. civil. cap. 10. nu. 1. 3. & 8. Emman. Roder. de regul. tom. 1. q. 69. art. 1. in princip. Rebuf. ad leges Gal. 3. tom. in præfat. tract. de consuetud. nu. 1. & 43. Azor tom. 1. in præfat. lib. 5. cap. 17. in princip. Salas de legib. disp. 19. sect. 1. nu. 4. & 6. Suar. lib. 7. de legib. cap. 1. nu. 1. & ante illos *D. Thom. 1. 2. q. 97. art. 3.* Sed definitio *Isidori* in præsentia licet ab aliquibus impugnetur, satis defenditur à *Suar. ubi proximè n. 5. 6. & seqq. Reginald. in præxi lib. 13. c. 23. n. 241.**

Triplex est consuetudo, una secundum legem, alia contra legem, tertia præter legem. Cõsuetudo secundum legem humanam duobus modis dicitur; primo quia legem ipsam interpretatur, & declarat; secundo quia ipsam confirmat. Consuetudo contra legem aliquando eam abrogat, ut statim dicemus; Cõsuetudo præter legem est etiam illa quæ aliquando legem extendit, ut *V. g.* si lex initio lata sit solum pro laicis, postea verò per cõsuetudinem ad clericos se extendat, iuxta notata in *cap. Cum causa de sententia, & re jud. ubi Abb. n. 4. & quæ notat Covar. in 4. Decretal. 2. p. cap. 6. §. 6. n. 8.* colliguntur hæc ex *Abb. in cap. Vlt. n. 28. de cõsuetud. Azor d. lib. 5. cap. 17. vers. Secundo quæritur, & cap. 18. vers. Primo quæritur. Salas d. disp. 19. nu. 12. & 15. sect. 2. Suar. d. lib. 7. cap. 4. nu. 14. & seqq.*